
==îââââ               

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație şi Cercetare 

nr. 8 din 04 iulie 2025 

cu privire la respingerea deciziei organizației din domeniile cercetării și inovării de a conferi 

titlul științific de doctor în științe politice 

 

În conformitate cu pct. 59-61 ale Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 

497/2019), pct. 179, 181 ale Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, 

ciclul III (HG 1007/2014) și în temeiul solicitării Consorțiului: Universitatea de Stat din Moldova, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și 

Securitate „Bogdan, Întemeietorul Moldovei” al Serviciului de Informații și Securitate cu privire la 

confirmarea titlului științific de doctor în științe politice doamnei EL-FAHEL Dasman (Israel), 

conferit la 12 februarie 2025 în urma susținerii tezei „Finland and Israel: A comparative analysis of 

strategic educational policy / Finlanda și Israel: analiza comparată a politicii educaționale 

strategice”, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituţii şi procese politice 

(demersul Universității de Stat din Moldova nr. 01/602 din 21.02.2025; nr. de înregistrare ANACEC 

590 Dr-ȘD din 21.02.2025), Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(ANACEC) a inițiat procedura de confirmare a titlului științific de doctor în științe politice doamnei 

El-FAHEL Dasman.  

În corespundere cu pct. 41-47 ale Metodologiei de conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 

497/2019) (în continuare – Metodologie) a fost efectuată evaluarea primară a dosarului pentru 

confirmarea titlului științific (în continuare – dosar) de către ANACEC (Direcția de evaluare în 

cercetare și inovare) și, ulterior, dosarul a fost transmis experților evaluatori. 

Experții desemnați pentru evaluarea dosarului și a tezei în ședințele din 27 martie 2025 și 05 mai 

2025 au solicitat amânarea examinării dosarului, pe motiv de analiză detaliată a tezei și actelor din 

dosar.  

Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații în ședința din 24 iunie 2025 a 

examinat dosarul și teza în conformitate cu pct. 48-55 ale Metodologiei, cu prevederile 

Regulamentului comisiilor de experți în domeniul atestării ale ANACEC (aprobat prin Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 4 din 18.12.2018, cu modificările și completările 

ulterioare) și cu criteriile de atribuire a calificativelor: 1) Noutatea și originalitatea  lucrării; 2) 

Suportul metodologic al lucrării; 3) Valoarea științifică a rezultatelor; 4) Redactarea tezei și 

conținutul tehnic: 5) Respectarea eticii și deontologiei profesionale; 6) Calitatea susținerii publice; 

7) Publicarea în ediții științifice / prezentarea la conferințe științifice (în conformitate cu 

Regulamentul de atribuire a calificativelor tezelor de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului 

Educației Culturii și Cercetării nr. 514 din 05.12.2017). Comisia de experți a menționat faptul că 

dosarul a fost depus repetat după respingere (Decizia Consiliului de conducerea al ANACEC nr. 

12 din 29.09.2023) și după examinarea contestației cu privire la decizia de respingere (Decizia nr. 

25 din 19.12.2023). 

În rezultatul analizei dosarului și a tezei, ambii experți desemnați s-au pronunțat pentru atribuirea 

calificativului „Nesatisfăcător” la criteriile: „Noutatea și originalitatea lucrării”, Suportul metodologic 

al lucrării”, „Valoarea științifică a rezultatelor”, „Redactarea tezei și conținutul tehnic” și au propus 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

https://anacec.md/files/12.%20Invalidare_Dr-SD_Dasman%20El%20Fanel.semnat.semnat.pdf
https://anacec.md/files/12.%20Invalidare_Dr-SD_Dasman%20El%20Fanel.semnat.semnat.pdf
https://anacec.md/files/25.Respingere-contestatie-El-Fahel-19.12.2023.semnat.semnat.pdf
https://anacec.md/files/25.Respingere-contestatie-El-Fahel-19.12.2023.semnat.semnat.pdf


invalidarea propunerii instituției, motivarea fiind expusă în Nota de argumentare a respingerii 

confirmării titlului științific, care este parte integrantă a acestei decizii.    

Pentru propunerile experților, Comisia de experți, în componența a 9 membri din 10, a votat: Pro - 

7 membri;  Contra – 1, Abținut – 1.  

În conformitate cu pct. 4 lit. a) și pct. 24 din Regulamentul comisiilor de experți în domeniul atestării 

ale ANACEC, Comisia de experți în științe juridice, politice, militare și informații a decis de a 

recomanda respingerea deciziei Consorțiului: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, 

Întemeietorul Moldovei” al Serviciului de Informații și Securitate cu privire la confirmarea titlului 

științific de doctor în științe politice doamnei EL-FAHEL Dasman (Israel), conferit la 12 februarie 

2025 în urma susținerii tezei „Finland and Israel: A comparative analysis of strategic educational 

policy / Finlanda și Israel: analiza comparată a politicii educaționale strategice”, specialitatea 

561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituţii şi procese politice în baza atribuirii calificativului 

„Nesatisfăcător”. Pentru această decizie Comisia de experți, în componența a 9 membri din 10, a 

votat: Pro - 7 membri;  Contra – 1, Abținut – 1.  

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 26 iunie 2025, în conformitate cu pct. 56 și 

57 ale Metodologiei, în urma examinării rezultatelor evaluării tezei de către Comisia de experți în 

științe juridice, politice, militare și informații a recomandat Consiliului de conducere respingerea 

deciziei Consorțiului: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, Întemeietorul Moldovei” 

al Serviciului de Informații și Securitate din 12 februarie 2025 cu privire la confirmarea titlului 

științific de doctor în științe politice doamnei EL-FAHEL Dasman (Israel), conferit la 12 februarie 

2025 în urma susținerii tezei „Finland and Israel: A comparative analysis of strategic educational 

policy / Finlanda și Israel: analiza comparată a politicii educaționale strategice”, specialitatea 

561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituţii şi procese politice în baza atribuirii calificativului 

„Nesatisfăcător”. Pentru această deciziei s-a votat unanim. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 59 al Metodologiei, a atribuțiilor legale pe care 

le deține și a propunerii Comisiei de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și 

inovare, DECIDE: 

1. Se respinge decizia Consorțiului: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan, 

Întemeietorul Moldovei" al Serviciului de Informații și Securitate din 12 februarie 2025 cu privire 

la confirmarea titlului științific de doctor în științe politice doamnei EL-FAHEL Dasman (Israel), 

conferit la 12 februarie 2025 în urma susținerii tezei „Finland and Israel: A comparative analysis 

of strategic educational policy / Finlanda și Israel: analiza comparată a politicii educaționale 

strategice”, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituţii şi procese politice, la 

18 decembrie 2024.  

2. Se atenționează conducătorul științific SPRINCEAN Serghei, doctor habilitat în științe politice, 

conferențiar universitar, pentru coordonarea tezei care nu corespunde cerințelor regulamentare. 

3. Se atenționează președintele Comisiei de susținere publică a tezei JUC Victor, doctor habilitat 

în științe politice, profesor universitar, membru corespondent, pentru aprobarea tezei care nu 

corespunde cerințelor regulamentare.  

4. Se atenționează directorul Școlii doctorale „Științe sociale” din cadrul Universității de Stat din 

Moldova BOLEA Zinaida, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar, pentru 

acceptarea tezei care nu corespunde cerințelor regulamentare. 

5. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite instituției o Notă de argumentare a 

respingerii demersului, conform anexei, care este parte integrantă a acestei decizii.  



Decizia poate fi contestată de către candidata la titlul științific în termen de 30 de zile lucrătoare de 

la data comunicării acesteia organizației din domeniile cercetării și inovării. 

 

 

Președinte                                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-10T16:43:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:56:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




